
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  962 Registro Generale
DEL 26/07/2013

N°.  169 Registro del Settore
DEL 26/07/2013  

Oggetto :  P.O.  FESR 2007-2013,  ASSE VI,  LINEA DI INTERVENTO 6.2,  AZIONE 6.2.1.
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E
SECONDARIA  NELLA  ZONA  PIP  DI  UGENTO.  LIQUIDAZIONE  SPESA  PER  IL
RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE I LAVORI ED APPROVAZIONE
SCHEMA AUTORIZZAZIONE. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 962 del 26/07/2013(C.l. n. 1071 del 25/07/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:
− con delibera della Giunta Comunale n. 320 del 27.11.2012 veniva approvato il progetto definitivo 

ed il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria  nella  zona  PIP  di  Ugento”,  redatto  dall’Ing.  Claudio  Conversano  con  la 
collaborazione dei Geometri Umberto D’Amore e Simone Spennato, dell’importo complessivo di 
€ 494.405,15;

− l’importo complessivo dell’opera pari  ad € 494.405,15 è interamente finanziato dalla  Regione 
Puglia mediante i fondi PO FESR 2007-2013, Asse VI, Linea di intervento 6.2, Azione 6.2.1, con 
imputazione della spesa sull’intervento 2110401, cap. 2560, art. 3 “Completamento infrastrutture 
in zona PIP” RR.PP. 2012, giusta determina di accertamento ed impegno della spesa n. 1920 del 
29.12.2012 (impegno n. 2224); 

− con determina n. 128 del 03.02.2011 i suddetti lavori venivano aggiudicati in via definitiva alla 
ditta DAMIANI COSTRUZIONI Snc di Damiani Rinaldo e Martino, con sede in Ugento (LE) alla 
Via Dante Alighieri n. 120, Partita IVA 02569500750, per l’importo contrattuale di € 360.001,27;

− con nota prot. 10850 del 14.05.2013 il Responsabile del Settore Lavori Pubblici richiedeva alla 
Provincia di Lecce, Settore Lavori Pubblici e Mobilità, Servizio Viabilità, la concessione ai sensi 
dell’art.  26,  comma  2  del  D.  Lgvo  30/04/1992  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada),  per  la 
realizzazione dei lavori di interramento di una condotta idrica della lunghezza di ml 1.100,00 e di 
una condotta fognante della lunghezza di ml 883,50 lungo la S.P. 350 Ugento – Racale, così 
come riportato al punto 3 del parere favorevole in linea tecnica rilasciato in data 17.10.2012 dal 
Servizio Viabilità della Provincia di Lecce sul progetto esecutivo dei lavori in argomento;

− con  nota  prot.  47364  del  27.05.2013  il  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Mobilità 
comunicava  l’accoglimento  della  domanda  prot.  10850  del  14.05.2013  e  trasmetteva  copie 
dell’atto di concessione da restituire firmato unitamente al versamento per mezzo di assegno 
circolare intestato a “Cassiere Provincia di Lecce” di € 176,26 per spese di registrazione, diritti di 
copia e diritto fisso di segreteria ed all’attestazione dell’avvenuto versamento di € 19,00 quale 
contributo  fisso  annuo  da  effettuarsi  sul  conto  corrente  postale  n.  14554737  intestato  alla 
Provincia di Lecce – Servizio Tesoreria;

− con la suddetta nota, inoltre, la Provincia di Lecce chiedeva, ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
ad eseguire i lavori sopra descritti, il deposito cauzionale secondo quanto previsto all’art. 19 del 
Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche della Provincia di Lecce a garanzia:

- per inadempienze dovute al ripristino della sede stradale di € 14.202,56;
- Per inadempienze del concessionario sia nei confronti dell’ente sia di terzi danneggiati e a 

titolo cautelativo di € 258.228,45;

− con determina n. 391 del 13/04/2011 è stato affidato all'A.T.I. tra ADRIATECA S.p.a. da Lecce 
(ora Adriateca Srl) e G.B.S. General Broker Service S.p.a. da Roma, il servizio di Brokeraggio 
assicurativo del Comune di Ugento, per la durata di anni cinque;

− con nota del 31.05.2013 veniva chiesto un preventivo per la stipula della polizza fideiussoria  per 
il deposito cauzionale richiesto dalla Provincia di Lecce;

− con nota del 03.06.2013, acquisito agli atti di questo ente in pari data al prot. n.12357, la società 
Adriateca  Srl,  trasmetteva  la  proposta  economicamente  più  vantaggiosa  fornita  da  Elba 
Assicurazioni S.p.A., a copertura dell’importo totale di € 272.432,00, con un premio annuo pari ad 
€ 2.180,00; 

DATO ATTO che il presente affidamento non ha ad oggetto le categorie merceologiche di cui all’art. 1, c. 
7 del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra  
rete, combustibili  per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile)  e pertanto non è soggetto alla 
disciplina ivi prescritta;

Determina  N° 962 del 26/07/2013(C.l. n. 1071 del 25/07/2013) - Pag 2 di 6



DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;
PRESO ATTO che ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 
luglio 2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la verifica istruttoria finalizzata a 
reperire  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  i  servizi  assicurativi 
oggettivamente necessari a questo Ente;

CONSIDERATO che per l’ottenimento della suddetta concessione è necessario, così come richiesto dal 
Settore Lavori Pubblici e Mobilità della Provincia di Lecce:

1. sottoscrivere l’atto di autorizzazione per la realizzazione dei lavori di interramento di una condotta 
idrica  e fognante,  per  il  completamento delle  opere di  urbanizzazione  primaria e secondaria 
dell’area P.I.P. di Ugento;

2. versare,  mediante  assegno  circolare  intestato  a  “Cassiere  Provincia  di  Lecce”  l’importo  di  € 
176,26 per spese di registrazione, diritti di copia e diritto fisso di segreteria; 

3. versare l’importo di € 19,00 quale contributo fisso annuo da effettuarsi sul conto corrente postale 
n. 14554737 intestato alla Provincia di Lecce – Servizio Tesoreria;

4. stipulare una polizza fideiussoria  per il deposito cauzionale a garanzia dell’importo totale di € 
272.432,00 di cui € 14.202,56  per inadempienze dovute al ripristino della sede stradale ed € 
258.228,45  per  inadempienze  del  concessionario  sia  nei  confronti  dell’ente  sia  di  terzi 
danneggiati e a titolo cautelativo;

RITENUTO, pertanto, di dover:
1. approvare lo schema dell’atto di autorizzazione per la realizzazione dei lavori di interramento di 

una condotta idrica e fognante, per il completamento delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria dell’area P.I.P. di Ugento; 

2. liquidare l’importo di € 176,26 per spese di registrazione, diritti di copia e diritto fisso di segreteria 
da versare mediante assegno circolare intestato a “Cassiere Provincia di Lecce”; 

3. liquidare l’importo di € 19,00 quale contributo fisso annuo da effettuarsi sul conto corrente postale 
n. 14554737 intestato alla Provincia di Lecce – Servizio Tesoreria;

4. liquidare  l’importo  di  €  2.180,00,  quale  premio  annuo  necessario  alla  stipula  della  polizza 
fideiussoria  per il deposito cauzionale richiesto dalla Provincia di Lecce a garanzia dell’importo 
totale  di  €  272.432,00 di  cui  €  14.202,56  per  inadempienze  dovute  al  ripristino  della  sede 
stradale ed € 258.228,45 per inadempienze del concessionario sia nei confronti dell’ente sia di 
terzi danneggiati e a titolo cautelativo;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA 

DI APPROVARE, per tutto quanto in narrativa, l’allegato atto di autorizzazione redatto dalla Provincia di 
Lecce da sottoscrivere per accettazione da parte del Concessionario, Comune di Ugento rappresentato 
dall’Ing. Massimo TOMA in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, per la realizzazione dei 
lavori  di  interramento  di  una  condotta  idrica  e  fognante,  per  il  completamento  delle  opere  di 
urbanizzazione primaria e secondaria dell’area P.I.P. di Ugento;

DI LIQUIDARE:
1. l’importo di € 176,26 per spese di  registrazione,  diritti  di  copia e diritto fisso di segreteria da 

versare mediante assegno circolare intestato a “Cassiere Provincia di Lecce”; 
2.  l’importo di € 19,00 quale contributo fisso annuo da effettuarsi sul  conto corrente postale n. 

14554737 intestato alla Provincia di Lecce – Servizio Tesoreria;
3. l’importo di € 2.180,00 in favore della Società ADRIATECA S.r.l., Piazza Mazzini, n. 64, quale 

premio  annuo  necessario  alla  stipula  della  polizza  fideiussoria   per  il  deposito  cauzionale 

Determina  N° 962 del 26/07/2013(C.l. n. 1071 del 25/07/2013) - Pag 3 di 6



richiesto dalla Provincia di Lecce a garanzia dell’importo totale di € 272.432,00 di cui € 14.202,56 
per inadempienze dovute al ripristino della sede stradale ed € 258.228,45 per inadempienze del 
concessionario sia nei confronti dell’ente sia di terzi danneggiati e a titolo cautelativo;

con imputazione della spesa sull’intervento 2110401, cap. 2560, art. 3 “Completamento infrastrutture in  
zona PIP” RR.PP. 2012;

DI STABILIRE che, nelle more dell’erogazione del contributo concesso dalla Regione Puglia con i fondi 
PO FESR 2007-2013, Asse VI, Linea di intervento 6.2, Azione 6.2.1 per la realizzazione dell’opera in 
argomento,  il  pagamento  di  €  2.375,26  necessario  per  le  suddette  liquidazioni  sarà  anticipato  dal 
Comune di Ugento a valere sui fondi del contributo regionale con imputazione della spesa sull’intervento 
2110401, cap. 2560, art. 3 “Completamento infrastrutture in zona PIP” RR.PP. 2012, il cui importo dovrà 
essere  inserito  nel  quadro  economico  dell’opera  in  argomento  da  rideterminare  a  seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori;

DI  DARE  ATTO che  per  la  stipula  della  polizza  fideiussoria  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  è 
ZA60AE4BCB, mentre il CUP (Codice Unico di Progetto) è F97J12000060006.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo  liquidato: € 2.375,26 (euro duemilatrecentosettantacinque/26);

Soggetto Beneficiario:
1. per € 176,26 Cassiere Provincia di Lecce;
2. per € 19,00 Provincia di Lecce – Servizio Tesoreria; 
3. per € 2.180,00 – Adriateca S.p.A., P.IVA 02571410758, Piazza Mazzini, n. 64, 73100 Lecce;

Causale: per € 176,26, spese di registrazione, diritti di copia e diritto fisso di segreteria;
 per € 19,00 contributo annuo per occupazione permanente; 

 per € 2.180,00 stipula polizza fideiussoria;

Modalità di pagamento: - per € 176,26 mediante assegno circolare intestato a Cassiere Provincia di Lecce;

- per € 19,00 mediante versamento su conto corrente postale n. 14554737 intestato a “Provincia 
di Lecce – Servizio Tesoreria”; 

- per € 2.180,00 mediante bonifico bancario Cod. IBAN IT 07G0304916000000844418240 c/o la 
Banca Arditi Galati, Viale Marconi, n. 45 – 73100 LECCE;

Imputazione contabile: sull’intervento 2110401, cap. 2560, art. 3 “Completamento infrastrutture in zona PIP” RR.PP. 2012, 
giusta determina di accertamento ed impegno della spesa n. 1920 del 29.12.2012 (impegno n. 2224);
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa,  

liquida ed esigibile; 
3) non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del  Beneficiario, 

notificati a questo settore;
4) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che l’importo di  

€ 195,26 in favore della Provincia di Lecce non risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata, indicando che ai 
sensi della determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, art. 2, deve ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte 
delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato; 

5) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che l’importo di  
€  2.180,00  in  favore  dell’Adriateca  S.r.l.  risulta  assoggettato alla  normativa  sopra  richiamata,  e  che  il  CIG  è 
ZA60AE4BCB, mentre il CUP è F97J12000060006.

6) in adempimento In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta 
che la spesa liquidata è rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità e sarà prevista nel Piano dei pagamenti del 
Bilancio 2013 in corso di formazione, riveniente da fondi dell’Unione Europea P.O. FESR 2007-2013, Asse VI, Linea di 
intervento 6.2, Azione 6.2.1, nella misura del 50%.   

7) di aver effettuato la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, temporaneamente nella sezione “Attività” 
sottosezione  “Pubblicazioni  obbligatorie”  e  nelle  more della  definizione  di  un’apposita  sottosezione  dedicata  nella 
sottosezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con 
la legge 7 agosto 2012, n. 134.

Determina  N° 962 del 26/07/2013(C.l. n. 1071 del 25/07/2013) - Pag 4 di 6



Determina  N° 962 del 26/07/2013(C.l. n. 1071 del 25/07/2013) - Pag 5 di 6



N°.  962 Registro Generale
DEL 26/07/2013

N° 169 Registro del Servizio
DEL 26/07/2013

Oggetto :  P.O.  FESR  2007-2013,  ASSE  VI,  LINEA  DI  INTERVENTO  6.2,  AZIONE  6.2.1.  LAVORI  DI
COMPLETAMENTO  DELLE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIA  E  SECONDARIA  NELLA  ZONA  PIP  DI
UGENTO.  LIQUIDAZIONE  SPESA  PER  IL  RILASCIO  DELL’AUTORIZZAZIONE  AD  ESEGUIRE  I  LAVORI  ED
APPROVAZIONE SCHEMA AUTORIZZAZIONE. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 26/07/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 962 del 26/07/2013(C.l. n. 1071 del 25/07/2013) - Pag 6 di 6


